

Pełna tabela wygranych loterii państwowej na str. 10-ej

P Nr. 20. Opłata pocztowa uiszczona ryczałtem.

Łódź, Środa, 22 stycznia 1936 r.

Rok VIII

GŁOS PORANNY

DZIENNIK SPOŁECZNY, POLITYCZNY I LITERACKI

Redakcja: Piotrkowska 101. Tel. 144-44, 166-66, 177-77
i 188-88. Redaktor przyjmuje od g. 6-ej—7-ej wiecz.

Cena 20 groszy

Administracja: Piotrkowska 70. Tel. 222-22, 266-66
Tel. nocne 144-44, 177-77 Nr. konta P.K.O. 66.155

EDWARD VIII-KRÓLEM ANGLJI

Tajna rada i parlament złożyły przysięgę na wierność nowemu władcy

Ogłoszenie manifestu o wstąpieniu na tron monarchy nastąpi dziś o g. 10 rano

LONDYN, 21 stycznia. (PAT). W historycznym pałacu św. Jakóba zgromadziła się tajna rada królewska w celu ustalenia treści odezwy do narodu, oznajmiającej wstąpienie na tron nowego monarchy.

Według zwyczajów konstytucji brytyjskiej, posiedzenie tajnej rady królewskiej musi poprzedzać zebranie parlamentu.

W zgromadzeniu rady uczestniczył nowy król.

Po formalnym oznajmieniu członkom tajnej rady o zgonie monarchy, sekretarz rady Hankey odczytał tekst manifestu, który został podpisany przez powołanych do tego członków rady.

Następnie wszyscy obecni członkowie rady pokolei składali nowemu królowi przysięgę na wierność, której towarzyszyło TRADYCYJNE UCALOWANIE REKI KRÓLEWSKIEJ.

Po tej ceremonii król ze swej strony złożył stosowną deklarację o wstąpieniu swym na tron, poczem zgodnie z uchwałą z 1910 r. formułą, dokonał wyzna-

nia wiary protestanckiej.

W dodatku do tej deklaracji złożył przysięgę, zabezpieczającą swobodę kościoła szkockiego (prezbiterjańskiego).

Ogłoszenie manifestu o wstąpieniu króla na tron nastąpi o godz. 10 rano w pałacu św. Jakóba. Przy zachowaniu średnio wiecznego ceremoniału, specjalny herold odczyta manifest, a wojsko odda honory.

Po odczytaniu manifestu przed pałacem św. Jakóba WSZYSTKIE FLAGI, OPUSZCZONE DZIŚ DO POŁOWY MASZTÓW, BĘDĄ PODNIESIONE i będą powiewały przez cały dzień, poczem znów opuszczone zostaną do połowy masztów.

Równocześnie w Hyde Parku artyleria gwardji królewskiej oddawać będzie salwy, których będzie tyle, ile król liczy lat, t. j. 41. Manifest odczytany zostanie następnie w City przed gmachem giełdy i w szeregu innych miejsc w całej Wielkiej Brytanji.



Pierwszy dzień nowego władcy...

SANDRINGHAM, 21 stycznia. (PAT.) — Król Edward VIII wstał wczesnie, starając się zapomnieć choć na chwilę o wielkim swym bólu.

Nowy monarcha odbył naradę z ks. Yorku i zaufanym przyjacielem zmarłego króla lordem Wigram w sprawie uroczystości pogrzebowych.

Król opuścił Sandringham o g. 11.05 w towarzystwie księcia Yorku, udając się samolotem do Londynu. Jest to pierwszy wypadek podróży monarchy Wielkiej Brytanji samolotem.

...i pierwszy rozkaz

LONDYN, 21 stycznia. (PAT.) Od wielu lat zegary na pałacu w Sandringham i w całym miasteczku spieszyły się o pół godziny. Dziś zrana z rozkazu króla Edwarda VIII i królowej wdowy zegar cofnięto o pół godziny, dostosowując wskazówki do czasu normalnego londyńskiego. Powód, dla którego zegary spieszyły się, jest bardzo oryginalny: kiedyś król Edward VII spóźnił się na pośląg z Sandringham do Londynu, — aby uniknąć na przyszłość takiej ewentualności, kazal posunąć wskazówki zegara pałacowego i w całym miasteczku o pół godziny naprzód. Ten oryginalny „czas sandringhamski“ przetrwał całe panowanie Edwarda VII i Jerzego V, a z dniem dzisiejszym został skasowany.

Oredzie do armji

LONDYN, 21 stycznia. (PAT). Król Edward VIII wystosował następujące oredzie do armji:

„W chwili wstąpienia na tron pragnę wyrazić podziękowanie armji za wierną służbę memu ukochanemu ojcu.

Wspominam z wdzięcznością szlachetną odpowiedź, która armia zareagowała podczas wojny na jego, pełne dumy zaufanie do jej lojalności, zalet i zdecydowania“. Król dodaje, że je-

go służba podczas wielkiej wojny w charakterze młodego oficera stanów dlań jedno z najcenniejszych doświadczeń. Oredzie kończy się słowami: „Biorąc na siebie wielką odpowiedzialność, którą mnie oczekuje, będę się czuł bardzo silny, mając zaufanie do niezachwianej wierności, która może pokładać w żołnierzach wszystkich stopni, którzy służą koronie na obszarze całego imperjum.

Życiorys Edwarda VIII

Edward VIII, król Wielkiej Brytanji, Irlandji i cesarz Indji urodził się 23 czerwca 1894 r. w White Lodge, Richmond Park, jako najstarszy syn zmarłego króla Jerzego V i jego żony Mary, z domu księżniczki Teck.

Lata szkolne spędził w korpach kadetów morskich, gdzie w 16 roku życia, po zgonie króla Edwarda VII, otrzymał tytuł księcia Walji, jako następcę tronu.

W trzy lata później przeznaczono mu jako siedzibę zamek Carnarvon w Walji. Po odbyciu w 1912 roku 3-miesięcznej służby na statku „Hindustan“ i 5-miesięcznym pobycie we Francji, udaje się ks.ążę Edward na studia do Oxford, Magdalen College, gdzie uczeszcza na wydział prawa państwowego i historii. Prowadzi tam normalne życie studenckie.

W chwili wybuchu wojny wstępuje książę Edward do 1 pułku grenadierów gwardji, gdzie początkowo pełni służbę w sztabie, następnie zaś na własne żądanie przechodzi do służby frontowej. W marcu 1916 r. przebywa w charakterze wyższego oficera w Egipcie, skąd przechodzi na front włoski, a następnie na front francuski.—

Po wojnie odbywa książę Edward szereg wielkich podróży po imperjum brytyjskim, w r. 1919 odwiedza Kanadę i Stany Zjednoczone, a w 1920 Nową Zelandię i Australję, w 1921 Indję i Japonję, w 1925 — dominja afrykańskie i państwa Ameryki południowej.

Ujmującym wszystkich zachowaniem, prostotą, połączoną z wytwornością, zdobywa wszędzie wielką popularność. Podróże miały częściowo charakter krajoznawczy, częściowo zaś wypełniały misję gospodarczo-polityczną, mając na widoku badanie rynków zbytu dla wywozu angielskiego. Podczas jednej z takich podróży, w głębi Afryki, doszła księcia Edwarda wiadomość, w roku 1928, o ciężkiej chorobie ojca, powrócił wtedy w ciągu 9 i pół dni do Londynu, podczas gdy w normalnych warunkach na przebycie tej drogi trzeba było 23 dni.

W ostatnich latach książę Edward brał coraz bliższy udział w życiu państwowym Brytanji, obznajmiając się z działaniem machiny rządowej państwa i przygotowując się do objęcia tronu, na który wstąpił po zgonie swego ojca.

Ceremoniał w izbie gmin

LONDYN, 21 stycznia. (PAT). Parlament brytyjski zebrał się dziś o godz. 6 po południu w Humnie zapelnionej sali izby gmin. Wszyscy posłowie przybyli ubrani na czarno. Punktualnie z wybieciem godziny szóstej na sale obrad wkroczył speaker, a za nim straż parlamentarna niosąc emblemat władzy speakera — złotą buławę. — Wszyscy posłowie powstałi. Speaker wkroczywszy na sale w pelowé drogi przystanął i sklonił głowę przed posłami, którzy tak samo odpowiedzili pochyleciem głowy. W głębokim milczeniu zasiadł na swym zwykłym fotelu pod baldachimem. W tej samej chwili

bez żadnych słów wstępu i bez żadnych ceremonij sekretarz izby podszedł do speakera z rotą przysięgi i księga do podpisywania nazwisk. Speaker głośno odczytał rolę przysięgi. „Przysięgam, że dechowam wierności królowi Edwardowi, jego następcy tronu i sukcesorom“. — Speaker wpisał następnie swe nazwisko do księgi. Po nim powtórzyli przysięgę i wpisali swe nazwiska premier Baldwin, kanclerz skarbu Chamberlain, minister Simon i wszyscy członkowie rządu. Po nich aktu tego dokonali siedzący w pierwszych ławkach członkowie opozycji z leaderem swym postem Athlee na czele.

Dwa fronty w odległości 10.000 km.

Armia sowiecka liczy 1.300.000 ludzi

Zjazd partii hitlerowskiej w Norymberdze -- egzaminem sprawności masowych transportów wojskowych na wypadek wojny

Jeden z wodzów Rosji sowieckiej, Tuchaczewskij, wygłosił na sesji Centralnego Komitetu Wykonawczego Z. S. S. R. wielkie przemówienie na temat armii czerwonej.

Tuchaczewskij wyjaśnił, czemu powodowane są poważne wydatki sowieckich na cele wojenne. Wspomniał o poglądach strategicznych niemieckiego sztabu generalnego, który obecnie jest tworzony. Podczas niedawnych uroczystości z okazji otwarcia niemieckiej akademii wojennej wygłoszono cały szereg zasad strategicznych starego niemieckiego sztabu generalnego, zaczęły się od Scharnhorsta, a kończąc na Schliffenie. Ten ostatni przygotowując marsz na Francję, proponował właśnie dokonanie głównego uderzenia przez terytorjum belgijskie.

— Rozumie się samo przez się, — mówi marszałek Tuchaczewskij, — że w obecnych warunkach Niemcy będą również szukały dróg do wtargnięcia na nasze terytorjum, jeśli zdecydują się one, jak wskazywał Molotow, na atak.

Tuchaczewskij wskazał dalej, że szczególnie intensywną pracę przeprowadzają Niemcy w dziedzinie awiacji. Produkcją samolotów zajmuje się przeszło 50 fabryk. Poza tym istnieje kilka dziesiątków przedsiębiorstw, produkujących części samolotowe. Przeszło 40 zakładów produkuje motory dla samolotów, oraz części i aparaty dla statków powietrznych.

Olbrzymi rozwój niemieckiej floty napowietrznej w pierwszym rządzie podzielał na angielską opinię publiczną. Parlament angielski zdecydował się na znaczne powiększenie awiacji; budżet lotnictwa powiększono o 2 i pół raza. Odpowiedziała na rozwój awiacji niemieckiej również Francja. Asygnowała ona uzupełniając do budżetu miliard franków na rozwój lotnictwa. Usilny rozrost awiacji wojennej odbywa się również i w innych krajach.

Wielkie wysiłki kładą Niemcy również w kierunku rozwoju swej artylerji. Przemysł niemiecki produkuje miesięcznie 300 dział, a w najbliższym czasie liczba ta winna dojść do 500. Niemcy gwałtownie zbroją nie tylko swe piechotę i kawaleryjskie oddziały, ale tworzą również potężne oddziały tanków. Niemiec ka produkcję tanków sięga 200 sztuk miesięcznie.

Bardzo szybko urzeczywistnia się program stworzenia 12 korpusów i 3 dywizji przy bardzo znacznych kadrach.

Mobilizacyjna gotowość Niemiec jest bardzo wielka. Nieustannie przeprowadza się doświadczenia z przetrucaniem wielkich mas ludzkich samochodami i kolejami. W tym celu, zdaniem Tuchaczewskiego, wykorzystuje się uroczystości partyjne.

Podczas ostatniego zjazdu partyjnego w Norymberdze przetrucano tam 850.000 ludzi, do czego zużyto 532 pociągi. Jak wielka była intensywność tego przetrucania, może świadczyć fakt, że na początku wojny w 1914 roku na 13 magistralach ku granicom francuskim przetrucano po 40 pociągów wojennych na dobę na każdej magistrali. Podczas wojny intensywność przetrucania dosięgła liczby 60 pociągów na jednej magistrali w ciągu doby. Natomiast podczas uroczystości w Norymberdze w ciągu dwóch dni do miasta przybywało po 140 pociągów. Należy jeszcze zauważyć, że jednocześnie w Norymberdze odbywały się manewry wojskowe, które spowodowały jeszcze dodatkowe transporty kolejowe.

Podobne ćwiczenia przeprowadzone były podczas niemieckiego święta urodzaju, kiedy w ciągu 12 godzin przewieziono na uroczystość 300.000 ludzi, na co użyto 150 pociągów.

Niemniej intensywna, a jeszcze bardziej charakterystyczna praca przygotowawcza, wedle słów Tuchaczewskiego, przeprowadzana jest w dziedzinie transportu samochodowego. Przerzuty odbywają się na autostradach to znaczy udoskonalonych szo-

sach, które nie posiadają skrzyżowań i dają największą możliwość ruchu bez przeszkód. Wedle planu w ciągu najbliższych lat ma być zbudowanych 7.000 kilometrów autostrad; trzy magistrale pójdą z zachodu na wschód. Na jesieni 1935 roku znajdowało się już w budowie przeszło 3.000 km. autostrad. Na ten cel wyasygnowano 3 i pół miljarde marek i około 30 proc. już wydatkowano.

Korpus samochodowy ma tabor liczący 150.000 samochodów i jest systematycznie ćwiczony w dokonywaniu masowych przetruców. W Tempelhofie pewnego razu korpus ten zgromadził w ciągu 17 godzin 200.000 ludzi. Korpus samochodowy może odegrać wielką rolę

MAŁE DZIECI

najłatwiej ulegają chorobom zakaźnym, należy je zatem chronić przed infekcją dezynfekując ich jamę ustną i gardło. Miłym i łatwym w użyciu środkiem dezynfekującym są smaczne, słodkie pastylki ANACOT



Do nabycia w aptekach i składach aptecznych. Rurka 30 pastylek 1.50 zł. ANACOT

Przywódcą endecji potępia

rozmaite nieprzemyślane akcje i ekscesy młodzieży

Problemu żydowskiego nie można załatwić w Polsce na sposób hitlerowski

Jedno z pism stołecznych przyznosi wywiad z przywódcą endecji prof. Stanisławem Strońskim:

Pytanie dziennikarza w sprawie pogłosek na temat współdziałania endecji z hitlerowcami w Polsce w pewnych akcjach antyżydowskich przerwał prof. Stroński bardzo energicznie oświadczając:

— Nie stwierdzam kategorycznie, że pogłoski, które zresztą także do mnie doszły, są albo wynikiem nieporozumienia, albo złośliwym oszczerstwem. Nietylko NIEMA ŻADNEJ WSPÓLPRACY MIĘDZY ENDECJĄ A HITLEROWCAMI NIEMIECKIMI W POLSCE, ale nawet niema żadnego kontaktu. Między temi obiema grupami stosunki były zawsze wrogie i pozostały takimi. Jest to zresztą całkiem zrozumiałe zjawisko. Niemcy w Polsce wiedzą całkiem dobrze, że nie mają u nas w endecji, przyjaciół politycznych. Podkreślamy zresztą stałe nasze stanowisko wobec t. zw. zagadnienia niemieckiego i dlatego krytykujemy tak ostro politykę zagraniczną Polski w ostatnich latach. Te pogłoski o współpracy biorą, być może swój początek z antyżydowskich akcji endecji.

Jest atoli błędem uważać nawet najskrajniejszych z nas za hitlerowców. Nasze drogi bardzo się różnią. Z zasadą hitlerizmu mało bardzo mamy wspólnego. My, obóz narodowy w Polsce, mamy przede wszystkim chrześcijańskie, dokładniej mówiąc, katolickie nastawienie wobec wszystkich najważniejszych zagadnień a więc

WPROST PRZECIWNIE STANOWI SKO NIŻ HITLEROWCY.

— Muszę panu powiedzieć prawdę — kontynuuje prof. Stroński swój wywód — cały t.zw. problem żydowski nie jest u nas tak prosty, jak to sobie wyobrażają zarówno żydzi, jak szczególnie polacy. Oto hitleryzm w Niemczech podjął walkę przeciw żydom i ileżto ma do zwalczania na każdym kroku cierpień i trudności, choć żydzi reprezentują zaledwie 1 proc. ludności, a nie 10 proc. jak u nas w Polsce. Okazuje się, że nawet z tak małym odsetkiem żydów nie można sobie dać rady jednym ruchem ręki, jak to sobie hitlerowcy początkowo wyobrażali. I stąd, bierze się fakt, że ostatnio zaczynają rezygnować z pewnych kroków antyżydowskich.

CAŁKOWICIE ABSURDALNEM JEST PRZYPUSZCZAĆ, ŻE U NAS W POLSCE MOŻNA ZAŁATWIC SIĘ Z T. ZW. ZAGADNIENIEM ŻYDOWSKIM NA SPOSÓB HITLEROWSKI.

Inny jest u nas odsetek żydów,

odmienne formy problemu itd. To zagadnienie jest w Polsce bardzo trudne. Ale jest to specyficzne zagadnienie narodu polskiego i nie mogą być brane pod uwagę żadne zapożyczone i obce rozwiązania. Uważam, że nawet najskrajniejszy antysemita, o ile myśli logicznie i w sposób odpowiedzialny, a nie chce posługiwać się tylko demagogią, musi przyznać, że tak zwane uregulowanie kwestji żydowskiej u nas, to sprawa wymagająca wyjątkowych wieloletnich starań a może nawet wysiłku pokoleń.

Nie wiem czy po stronie żydowskiej zauważono, że t. zw. „obóz narodowy” w Polsce zaczyna traktować sprawę poważnie, wnikliwej i bardziej konsekwentnie. Nie mówię tu oczywiście o

ROZMAITYCH AKCJACH I POSUNIĘCIACH O CHARAKTERZE DEMAGOGICZNYM, W KTÓRYCH BIERZE PRZEWAŻNIE UDZIAŁ MŁODZIEŻ.

Dla mnie jako człowieka nauki i odpowiedzialnego polityka, nie są one miarodajne. Bardziej miarodajnym jest w tym wypadku nastawienie ideologiczne oraz zmienione zapatrywania wobec szeregu spraw żydowskich. Np. stanowisko polskie go „obozu narodowego” wobec sionizmu. Czy żydzi zauważyli jaką w tym kierunku zaszła zmiana w obozie naszym? Zmiany te mają swe źródło nie tylko — jakby ktoś przy-

czesnej zupełnie samodzielnej obrony na dwóch frontach, odległych jeden od drugiego o 10.000 kilometrów.

Oprócz wzmocnienia siły bojowej armji czerwonej Rosja sowiecka znacznie wzmocniła obronę przeciwlotniczą. Jak wskazał Tuchaczewskij, ogromna przestrzeń Rosji sowieckiej stwarza nieprzezwyciężone trudności dla zaatakowania większości centrów przemysłowych kraju ze strony awiacji obcych państw, podczas gdy inne państwa nie mają tej przewagi.

Silnie rozwinięte zostały również w Sowietach zdolności desantu awiacji i doskonale wyniki dały doświadczenia ze spadochroniarzami. Tuchaczewskij za komunikował dalej o stworzeniu nowej sowieckiej floty morskiej i o tem, że przeprowadza się budowę floty podwodnej.

Ogólna liczebność armji czerwonej Tuchaczewskij określił, biorąc pod uwagę wszelkie rodzaje broni, na 1.300.000 ludzi.

Armja czerwona posiada dużą liczbę specjalnych szkół wojskowych. Istnieje 13 akademii wojskowych różnych specjalności i 6 wydziałów wojskowych przy uniwersytetach. W akademjach kształci się przeszło 16.000 słuchaczy.

puszczał — w motywach czysto rzeczowych, ale w motywach konsekwencji ideologicznej. Z całą energią podkreślam, że zmienione stanowisko nacjonalizmu polskiego wobec sionizmu i Palestyny nie jest jedynie wynikiem tego, że sionizm dopomaga do zmniejszenia ludności żydowskiej w Polsce. Nie ma to udziału także motyw ideologiczny. Skoro my sami jesteśmy narodowcami, musimy być z poszanowaniem i zrozumieniem dla narodowych uczuć i dążeń drugiego narodu. Na tem polu zanotować należy poprostu przełom w sposobie myślenia „obozu narodowego”. Pójdziemy w tym kierunku coraz dalej i kto wie, czy to w istocie nie doprowadzi kiedyś do odprężenia w napiętych stosunkach polsko-żydowskich.

GRAND-KINO

W kawiarni, w klubie, na dancingu i na zebraniach — mówi się tylko o filmie

MELODJA WIELKIEGO MIASTA

Do godz. 6-ej wiecz. ceny niższe!

CAPITOL

Dzisiaj poraz ostatni! wstrząsający film o miłości

Chińskie Morza

W rol. gł.: Jean Harlow, Clark Gable, Wallace Beery
Nadprogram: Dźwiękowy dodatek i aktualności Pata
Początek seansów o g. 4.30, w soboty i niedziele o 12.30

Alfred Jerger
Lizzi Holzschuh
Leo Slezak
Marja Paudler

wkrótce w wielkim filmie

Nieśmiertelne Melodie

Powszechna żałoba w Anglii

Uroczysty pogrzeb Jerzego V odbędzie się za 8-10 dni

Cały świat składa wyrazy współczucia

LONDYN, 21 stycznia (PAT.) — Żałoba o godz. 8 rano na rozkaz lorda majora City londyńskiej uderzyły wszystkie dzwony katedry św. Pawła.

W ciągu kilku godzin żałobne dźwięki dzwonów katedry słychać było w odległości kilku mil od kościoła. Następnie w Porthmouth i w innych portach floty brytyjskiej na znak ostatniego hołdu zmarłemu monarsze, rozległy się salwy armatnie.

O godz. 12-ej w południe w londyńskim Hyde Parku artylerja gwardji królewskiej rozpoczęła dawać strzały w odstępach jednonumitowych. Wystrzałów tych dano 70. Skończyły się one o godz. 13.10. W tej samej chwili, jakby na umówiony znak, nowy król Edward VIII wjechał w bramy pałacu św. Jakóba.

W Windsorze UDERZONO W SEYNNY DZWON SEWASTOPOLSKI, zdobyty na Rosji w czasie wojny krymskiej. Dzwon ten odzywa się tylko wtedy, gdy umiera monarcha.

Giełda londyńska była dziś na znak żałoby zamknięta.

Na wszystkich domach powiewają flagi, opuszczone do połowy masztu. Teatry, kina i inne lokale rozrywkowe są zamknięte. Wyścigi i wszelkie zawody sportowe odwołano.

Sądy, na znak żałoby, nie odbywały dziś swych posiedzeń.

Przed pałac Buckingham zaczęły bez przerwy samochody z osobami, pragnącymi wpaść się do wyłożonej w pałacu księgi.

W katedrze św. Pawła z inicjatywy lorda majora City londyńskiej odbyło się nabożeństwo żałobne.

Zwłoki króla Jerzego przewieziono dziś wieczorem z pałacu w Sandringham do kaplicy miejscowego kościoła, w którym król zwykł był się modlić. W czarce w południe, zwłoki umieszczone będą na lawecie działą i przewiezione do najbliższej stacji kolejowej Wolferton, skąd ko-

leją przewiezione będą do Londynu.

Królowa wdowa, król Edward VIII i cała rodzina królewska kroczyć będą za umieszczoną na lawecie działą trumną od kaplicy aż do stacji Wolferton.

W Londynie zwłoki królewskie w uroczystym sarkofagu WYSTAWIONE BĘDĄ W OPAKCIWIE WESTMINSTER-SKIEM W CIĄGU CONAJMNIĘJ 8 DNI, poczem nastąpi przewiezenie zwłok do Windsoru, gdzie odbędzie się uroczysty pogrzeb.

Królowie w kondukcje żałobnym

OSŁO, 21 stycznia (PAT.) — Król Haakon i królowa Maud wezmą udział w pogrzebie króla Jerzego V.

KOPENHAGA, 21 stycznia. — (PAT.) — Król duński przybę-

dzie na pogrzeb króla Jerzego V. Na dworze duńskim zarządzona 3-tygodniowa żałoba.

LONDYN, 21 stycznia. (PAT.) Ze wszystkich stron świata nadchodzą depesze kondolencyjne. Wszyscy szefowie państw i rządy zagraniczne nadsyłają wyrazy współczucia.



Liga narodów uczciła pamięć zmarłego króla Jerzego V

GENEWA, 21 stycznia. (PAT.) Po krótkim posiedzeniu poufnym rady ligi, na którym ustalono ceremonjal posiedzenia poświęconego pamięci zmarłego króla angielskiego, odbyło się publiczne zebranie rady.

Zagał je przewodniczący, przedstawiciel Australji Bruce, który w imieniu rady ligi, wyraził kondolencje królowej Ma-

riji, rodzinie królewskiej oraz na rodowi brytyjskiemu.

Mówca przypomniał, rolę króla w dziele zblżenia narodów i dzięki czemu życie króla Jerzego stanowić będzie przykład nie tylko dla jego narodu, ale i dla całego świata.

Po uczczeniu pamięci zmarłego przez powstanie i chwilę milczenia, zabierali głos wszyscy

Żałoba w Warszawie

WARSZAWA, 21 stycznia. — (PAT.) — Zaraz po otrzymaniu wiadomości o zgonie króla Jerzego V na wszystkich gmachach flagi państwowe opuszczone zostały na znak żałoby do połowy masztu.

P. Prezydent Rzeczypospolitej po powrocie ze Spały polecił również opuścić flagę na Zamku do połowy masztu.

Polskie Radio rozpoczęło dziś swój program podaniem wiadomości o zgonie króla angielskiego. Następnie został odegrany narodowy hymn angielski, poczem na znak żałoby nastąpiła jednonumitowa cisza. Audycje muzyki lekkiej i tanecznej z powodu śmierci króla Jerzego V zostały odwołane.

O godz. 19.50 Polskie Radio nadało specjalną audycję.

Zamiast tranu
JEMALT
Lubiany i doskonały, zjedzony przez dzieci, apetyczny proszek o miłym zapachu, bez smaku tranu.
Dr. A. Wander, Spółka Akcyjna Kraków.

Kondolencje min. Becka

GENEWA, 21 stycznia. (PAT) Dziś o godz. 11.15 minister p. Józef Beck udał się do delegacji angielskiej i złożył min. Ede-nowi wyrazy współczucia z powodu śmierci króla Jerzego V.

Wrażenie w Abisynji

ADDIS ABEBA, 21 stycznia. (PAT.) — Wiadomość o zgonie króla Jerzego V wywołała w stolicy Abisynji wielkie wrażenie. Sztafki żałobne powiewają na gmachach publicznych i instytucjach Czerwonego Krzyża.

Depesze kondolencyjne byłych królów

LONDYN, 21 stycznia (PAT.) Z Doorn od b. cesarza Wilhelma nadeszła do królowej Marji depesza kondolencyjna.

Z Rzymu nadeszła depesza kondolencyjna od b. króla Alfonsa XIII do króla Edwarda VIII.

Awanfury studenckie na uniwersytetach hiszpańskich

MADRYT, 21 stycznia. (PAT) Na uniwersytetach w Madrycie, Sewilli, Walencji i Owiedo doszło do zażół na tle politycznym pomiędzy różnymi grupami studentów.

W Owiedo rektor uniwersytetu, zwolennik frontu rewolucyjnego, polecił ukarać szereg studentów za wnoszenie okrzyków na cześć Hiszpanji. W Madrycie doszło między studentami do bójek. W Walencji wkłady zostały zawieszane. Na uniwersytecie w Sewilli ogłoszono streik, ponieważ jeden z profesorów groził pravicowym studentom rewolwerem.

Nieszczęśliwy wypadek na statku

podczas czyszczenia automatycznego rewolweru

LONDYN, 21 stycznia. (PAT). Na zdążającym z Gdyni do Hull statku polskim „Lwów“ wydarzył się wczoraj wieczorem nieszczęśliwy wypadek przed wejściem do portu.

Jeden z marynarzy czyścił w swej kabinie rewolwer automatyczny, który nagle wystrzelił. Kula przebiła drzwi ciężko zrania znajdującego się na korytarzu stewarda. Ofiarę wypadku w stanie ciężkim przewieziono do szpitala w Hull, gdzie dokonano operacji wyjęcia kuli. Stan chorego jest ciężki.

Mobilizacja w Abisynji

Strącenie 13 samolotów włoskich na froncie południowym

ADDIS ABEBA, 21 stycznia. (PAT). Wśród dźwięków bębnow odczytano dziś w pałacu królewskim nowy dekret o mobilizacji powszechnej w całej Abisynji.

ADDIS ABEBA, 21 stycznia. (PAT). Dwa samoloty włoskie bombardowały dziś Daggabur. Jeden samolot włoski lądował przymusowo.

Samoloty włoskie bombardowały również i Nagguli na froncie południowym. Abisynijczycy twierdzą, że dotychczas UDA-

ŁO IM SIĘ STRĄCIĆ 13 SAMOLOTÓW WŁOSKICH.

Na froncie północnym toczą

Negusowi uratował życie młody pilot rosyjski

KAIR, 21 stycznia (PAT.) — Prasa egipska donosi, że stałym pilotem negusa jest rosjanin Babiczew, liczący zaledwie dwadzieścia kilka lat. Lotnicy francuscy, będący na służbie abisynskiej, wyrażają się o Babiczewie jako o pierwszorzędnym lotniku. —

się stale drobne utarczki, ale o-bie stro ty powstrzymują się od działań na większą skalę

Negusowi uratował życie młody pilot rosyjski

Babiczew, wioząc cesarza z Harraru do Addis - Abeby, potrafił uniknąć pościgu dwóch samolotów włoskich, a ostatnio pod Ambaaladzi uratował cesarza życie po raz drugi, gdy wojska abisynskie wzięły samolot cesarski za samolot nieprzyjacielski i poczęły go ostrzeliwać.

Miljon padł na Nr. 44.794

sprzedany w kolekturze w Tarnowie

Warsz. koresp. „Głosu Poran-nego“ telefonuje:
Główna wygrana w IV klasie

34-cj Loterii Państwowej w wysokości 1.000.000 zł. padła na nr. 44.794. Jak stwierdzono, los

ten znajdował się w posiadaniu małej kolektury Józefa Maflera w Tarnowie przy pl. Kazimierza 1.

Powrót Laval'a do Paryża

Dymisja gabinetu oczekiwana jest z dnia na dzień

PARYŻ, 21 stycznia. (PAT). Zgodnie z przewidywaniami jutro ma rozpocząć się przesilenie gabinetowe. Premier Laval po powrocie z Genewy, odmówił złożenia wszelkich wyjaśnień. Posiedzenie rady gabinetowej wyznaczone zostało na jutro na godz. 15-ta.

Na dworcu, celem powitania zgromadzili się prawie wszyscy ministrowie z wyjątkiem min. Herriota. Premier udał się na Quai d'Orsay, gdzie rozpoczął

konferencję z członkami swego gabinetu.

PARYŻ, 21 stycznia. (PAT). Dzienniki donoszą, że w związku z koniecznością, aby prezes rady ministrów i minister spraw zagranicznych wziął udział w misji, która reprezentować będzie Francję na pogrzebie króla Jerzego, dymisja gabinetu Laval'a zostanie odłożona do czasu zakończenia uroczystości pogrzebowych.

Kolektura ta sprzedała trzy ćwiartki tego losu mieszkańcom Tarnowa i jedną ćwiartkę mieszkańcom Moście.

Właścicielami jednej ćwiartki są robotnicy Państw. Fabryki Zw. Azotowych w Mościecach, właścicielami zaś drugiej ćwiartki są robotnicy „Huty Robotniczej“ w Tarnowie.

Pozostałe dwie ćwiartki sześciu losu znajdują się w posiadaniu nauczycielki oraz urzędnika zamieszkałego w Tarnowie.

Zamówienia sowieckie

Wyroby metalurgiczne za 8 milionów złotych

Warsz. koresp. „Głosu Poran-nego“ telefonuje:

W Warszawie i Moskwie rozpoczęły się już rozmowy handlowe polsko - sowieckie, mające na celu ustalenie planu importowo - eksportowego na rok 1936.

Głównym tematem rozmów są obecnie zamówienia sowieckie na wyroby metalurgiczne, których wartość na rok bieżący wyniesie około 8 milionów zł. Zapłała za wykonanie zamówień ma być wniesiona gotówką.

Nowa rewelacja

Ogłoszenie listy agentów „Gestapo“

Warsz. koresp. „Głosu Poran-nego“ telefonuje:

Niemiecka prasa emigracyjna zamawia ogłoszenie listy tajnych agentów policyjnych „Gestapo“ działających poza granicami Niemiec. Lista obejmować ma 300 nazwisk agentów, operujących w Austrii, Czechosłowacji, Francji, Polsce i Szwajcarii. Wśród agentów znajdują się również ludzie pochodzenia żydowskiego, a także liczne kobiety.

Kto obejmie koronę po Edwardzie VIII

w razie jeśli obecny król nie ożeni się i nie będzie miał potomstwa

Pierwszy od 400 lat bezzenny król angielski



Król Jerzy V podczas ostatniej rewii wojsk.

Dynastia angielska jest pochodzenia niemieckiego. Przez babkę swą królową Wiktorję, król Jerzy pochodzi z rodziny hanowerskiej, a mąż Wiktorji, jej cioteczny brat ks. Albert katarski był przecie również czyściej krwi Niemcem.

Dynastia hanowerska wywodzi swe prawa do tronu angielskiego od Stuartów. Bo paradoksalnie życiowo tak chciał, że zmarła tragiczną śmiercią rywalka ostatniej z rodu Tudorów Elżbiety — Marja Stuart jest protoplastką wszystkich późniejszych królów Anglii.

W końcu XVIII stulecia wybuchła w Anglii rewolucja przeciwko Jakóbowi II, którego polityka katolicka wywołała wzburzenie protestantów. Jakób II musiał emigrować, katolicycy jego potomkowie pozbawieni są na zawsze praw do tronu. Akt sukcesyjny (act of succession) przewiduje, iż tylko protestant ewangelicki może panować w Anglii. Kolejno więc królują córki Jakóba, wychowane w protestantyzmie, a gdy Anna w roku 1706 umarła bezpotomnie prawa do tronu przechodzą na Jerzego I, z dynastji hanowerskiej.

Przez cały wiek XVIII trwa prawie bez przerwy walka między nowymi dynastjami a Stuartami, katolikami. Wreszcie

na początku XIX stulecia, w okresie zawieruchy napoleońskiej, umiera w Rzymie ostatni potomek prawy Stuartów — kardynał Stuart i zarazem prawnik króla Sobieskiego.

Dynastia hanowerska panuje w Anglii... Królowie Anglii są jednocześnie władcami Hanoweru. I o ile początkowi przedstawiciele tej dynastji uważali się za Niemców i prawie wyłącznie tym językiem się posługiwali — to już począwszy od Jerzego III, a zwłaszcza od Jerzego IV, moment angielski zaczyna wybitnie przeważać. — Król Wilhelm, poprzednik królowej Wiktorji, był ostatnim który łączył w swej osobie koronę angielską z hanowerską. Statut domu hanowerskiego, odmiennie od praw angielskich nie dopuszczał kobiet do tronu. Królowa Wiktorja panowała w Anglii, stryj jej objął rządy w Hanowerze.

Królowa Wiktorja była wychowywana przez matkę ks. Kent, z domu Koburgów. — Wpływ wielki na jej wychowanie miał wuj jej Leopold I belgijski. W tradycji rodzinnej i w wychowaniu wiele miała niemieckości. Małżeństwo z kuzynem ks. Albertem tylko wzmogło te więzy. Wiktorja była niewątpliwie wielką patriotką angielską, była doskonałą kró-

lową, ale w duszy jej pozostało dużo sentymentu niemieckiego.

Jakże dobrze się ona czuje w atmosferze dworów książęcych niemieckich, gdy wspólnie z ukochanym mężem, królem Belgji — udaje się z wizytą do „kuzynów“ niemieckich.

Ten charakter „niemiecki“ dworu angielskiego ulega dopiero właściwej zmianie za rządów Wiktorji — Edwarda VII i Jerzego V.

To są już jednak tylko kwestie tradycji. Nikogo praktycznie zajmować one nie mogą. — Dzisiejsza dynastia, przez lata swych rządów rozumnych i dla kraju szczęśliwych — stała się prawdziwie narodową dynastją. Dzięki nim przecie Anglija stała się przykładem: „wzorowej monarchji“.

*

Już na długo zanim choroba króla Jerzego uświadomiła masom angielskim możliwość zmiany na tronie, problem sukcesji po obecnym królu był niejednokrotnie przedmiotem dyskusji

Jeszcze niedawno, w związku z zapowiedzią wielkich uroczystości z okazji przypadającej w tym roku rocznicy 25-lecia inwestowania najstarszego syna króla Jerzego tytułem ks. Walji znowu wpłynęło zapytanie: co się stanie, jeśli by książę Walji w dalszym ciągu nie ożenił się, albo nawet, jak o tem chwilami przebiegano, wogóle zrzekł się tronu?

Innymi słowy staje pytanie: kto obejmie po nowym królu,



Angielska para królewska w szatach koronacyjnych.

Edwardzie VIII tron, z którego rzadzi się jedna czwarta globu ziemskiego?

System angielski jest następujący: koronę dziedziczy przede wszystkim najstarszy syn panującego monarchy; jeśli ten najstarszy syn umiera wcześniej aniżeli monarcha, lecz pozostawia męskiego lub żeńskiego potomka, to korona przechodzi na tego ostatniego. Jeśli na-

tomiasz nie posiada on spadkobiercy, korona przechodzi na drugiego syna i jego dzieci itd.

Na podstawie tych zasad, lista kandydatów do tronu przedstawia się następująco:

- 1) Książę Walji, 41 lat.
- 2) Książę Jorku — 39 lat.
- 3) Córka tegoż, księżniczka Elżbieta — 9 lat.
- 4) Młodsza córka tegoż, Małgorzata — 5 lat.
- 5) Książę Gloucesteru — 35 lat.
- 6) Książę Kentu — 32 lata.
- 7) Jego syn, ks. Edward — 3 miesiące.
- 8) Księżniczka królewska — 38 lat.
- 9) Jej syn, lord Lascelles — 12 lat.

Tak więc sprawa jest prosta! Jeśli by ks. Walji nie ożenił się, lub zrzekł się tronu, to następcą jego byłby ks. Jorku, po którym panowałaby księżniczka Elżbieta.

Ale ks. Walji obejmuje tron jako Edward VIII. Po raz pierwszy od czterystu prawie lat bezdziedziczyła Anglija króla kawalera. Ostatnim bowiem nieżoną tym królem był młody Edward VI, który panował w latach 1547 — 1553.

System dynastyczny angielski otwiera przed Wielką Brytanią perspektywę objęcia w przyszłości tronu przez kobiety, księżniczkę Elżbietę.



Córeczki księcia Yorku powracają do Londynu z wizyty u ciężko chorego dziadka.



Ogólny widok zamku Sandringham, w którym zmarł król Jerzy V.



U wrót pałacu Buckingham gromadziły się stały tłumy obywateli, śledząc wywieszane biuletyny o stanie zdrowia monarchy.

Taryfa tramwajowa ustalona

Bilety normalne po 22 i pół grosza. -- Cena biletów miesięcznych podwyższona. -- Przy nabyciu pojedynczego biletu obowiązuje dawna cena 25 groszy

Donosiliśmy już szczegółowo o rokowaniach między zarządem miejskim, a zarządem kolei elektrycznej łódzkiej w sprawie obniżki taryfy tramwajowej w Łodzi. Wczoraj rano odbyła się w magistracie jeszcze jedna konferencja, w której z ramienia władz miejskich wzięli udział prezydent m. Łodzi p. Głazek i naczelnik wydz. przedsiębiorstw miejskich, inż. Brzozowski, zaś z ramienia władz KEL., p. dyrektor Ring.

W czasie debat magistrat poparł w całej rozciągłości swe dotychczasowe stanowisko, domagając się bezwzględnie wprowadzenia obniżonej taryfy w dniu 1 lutego r. b., ustanowienia niższych cen biletów dla pracującej ludności i uczącej się młodzieży.

Przedstawiciel KEL. uzasadnił stanowisko zarządu tramwajów łódzkich, podkreślając, że wydatna obniżka mogłaby podważyć normalny budżet KEL. i dla tego nowa taryfa musi być skalkulowana bardzo ostrożnie, tem bardziej, że nie jest ona oparta, ani na danych statystycznych, dotyczących frekwencji, ani na praktyce, a jedynie na czysto teoretycznych przypuszczeniach, które mogą przecież okazać się błędne.

W wyniku dłuższych obrad obecni na konferencji uzgodnili ostatecznie przyszłą taryfę tramwajową, przyczem, p. dyr. Ring podkreślił, że definitywne zatwierdzenie jej uzależnia od decyzji zarządu K. E. Ł., któremu projekt taryfy przedstawi na specjalnym posiedzeniu.

Nowoprojektowana i uzgodniona przez obie strony taryfa

tramwajowa przedstawia się, jak następuje:

BILET JEDNORAZOWY NORMALNY
przez cały dzień — kosztować będzie, jak dotychczas 25 groszy

BILET NORMALNY NA PRZEJAZD DWUKROTNY.
bez żadnego ograniczenia czasu wykorzystania drugiego, nieprzedziurawionego biletu — 45

groszy (czyli 22 i pół grosza za 1 przejazd).

BILET ULGOWY DLA WOJSKA
ważny cały dzień — 15 groszy, t. j. bez zmian.

BILET DO PRZESIADANIA
FOTO-PIPEL-RADIO
ŁÓDŹ, NAWROT 2. TEL. 205-61.

5 groszy, bez zmian.
BILET ULGOWY UCZNIOWSKI

z prawem przesiadania — 15 gr.
Bilet ulgowy uczniowski, uprawniający do 12 przejazdów tramwajowych, ważny bez ograniczenia czasu (dotychczas ważny był tylko przez 6 dni) — zł. 1.40.
BILET PORANNY,
ważny na 3 przejazdy do godz.

8.30 rano (dotychczas ważny był do 8.45 rano) — 45 groszy.

BILET ULGOWY
(robotniczy i pracowniczy) na 6 przejazdów tramwajowych, pierwszy przejazd do 8.30 rano (zamiast do 8.45), drugi przejazd w ciągu całego dnia — kosztować będzie 90 groszy).

BILET KOMBINOWANY,
ważny na tramwaje łódzkie z prawem przesiadania do tramwajów podmiejskich i odwrotnie, ważny przez cały dzień — 30 groszy, bez zmian.

BILET ULGOWY DLA ZARZĄDU MIEJSKIEGO

(przejazdy robotników sezonowych do miejsca pracy) — 12 i pół grosza.

BILET ULGOWY NA 5 PRZEJAZDÓW

tramwajowych dla zarządu miejskiego, ważny przez cały dzień — 75 groszy. Bilet ulgowy 25-cię przejazdowy — zł. 3.75.

BILET NORMALNY 10-CIO PRZEJAZDOWY
zł. 2.25 (dotychczas zł. 2.50).

BILET NORMALNY, MIESIĘCZNY —
zł. 30.— (dotychczas zł. 22 i pół).

BILET ULGOWY MIESIĘCZNY —
zł. 17.50, bez zmian.

BILET NORMALNY, KWARTALNY —
zł. 90.— (dotychczas zł. 75).

BILET ULGOWY KWARTALNY —
zł. 50, bez zmian, jak dotychczas.

Jak nas informują, powyższa taryfa nie zostanie już prawdopodobnie zmieniona. Uzyska ona moc obowiązującą po zatwierdzeniu jej przez zarząd kolei elektrycznej łódzkiej, w każdym razie najpóźniej od dnia 1 lutego r. b.

Lekkomyślne igraszki



których ofiarą dopiero niedawno padła w Łodzi 11-letnia dziewczynka.

TEATR, MUZYKA i SZTUKA

TEATR MIEJSKI.

Dziś o godz. 8.30 wiecz. po raz ostatni komedia Bradela „Chcę właśnie ciebie”. Ceny zmniejszone.

W piątek wejdzie na afisz ostatni przebój Warszawy „Trafika pani generalowej” Bus-Fekete’a z Zulą Dywińską i Romanem Hierowskim w rolach głównych. Resztę obsady stanowią pp. Dunajewska, Skrzydłowska, Benita, Mroziński, Ziemiński i inni. Dekoracje przygotował B. Kudewicz. Nad całością czuwa dr. J. Bujański.

W sobotę o godz. 4-ej po poł. powtórzenie komedji Szekspira „Poskromienie złościcy” dla młodzieży szkolnej po cenach zmniejszonych.

TEATR ROZMAITOŚCI

Dziś i codziennie o godz. 9-ej wieczorem specjalne popularne przedstawienie widowiska palestyńskiego p. n. Tel - Awiw. Ceny od 54 gr. — 2 zł.

ŁÓDZKIE TEATRY POPULARNE
W środę, czwartek i piątek o godzinie 8.15 wiecz. trzy ostatnie przedstawienia „Co chcesz to masz”.

W sobotę o godz. 8.15 premjera komedji muzycznej Marjana Hemara p. t. „Muzyka na ulicy”.

MOŻNA I TAK.

— Przyszłaś mi guzik, Kochanie?
— Nie. Nie znalazłam go. Ale zato zaszyłam dziurkę.

Z estrady koncertowej

Recital Marji Maksakowej

Mimo kolosalnego sukcesu, ja kiego p. Maksakowa doznała u publiczności, niechęcej rozstać się z artystką, szafującą nadprogramo wymi datkami, uderza nas w pierwszy rzędzie nieodpowiedni ani dla głosu ani temperamentu artystki program. Nie wiem, jakie tryumfy święci pani Maksakowa na scenie operowej, której się miemu mezo - sopranistką w sowieckiej Rosji. Ale utwory, składające się na program poniedziałkowy nie odpowiadały swym woluminem głosowi

zdecydowanie sopranowemu p. Maksakowa. Śpiew jej istotnie na niewypowiedziany wdzięk i urok, bo artystka ma na swe usługi niekazitelną i piękną dykcję i równocześnie ze śpiewem potrafi urozmaicić go grą twarzy i oczu, potrafi ezeptać, wzdychać i czyni to z całą świadomością efektów deklamacji, a słuchacz poddaje się chętnie żywiołowości wykonania i urokowi acz niewielkiego głosu, ale organu o nader miłym tembrze, nie zamykając przytem oczu na bardzo ujmującą postać śpiewaczki. Takim słuchaczom na imię „legjon” i z tego zdaje sobie sprawę p. Maksakowa, nie troszcząc się o repertuar. A szkoda, bo, mając do dyspozycji tak nieprzeciętne środki ekspresyjne, artystka ta mogłaby swą umiejętną interpretacją fascynować najodporniejszych słuchaczy, których ucho zaprawione jest kunsztem prawdziwej sztuki wokalne i opatrzone bar dziej czują membraną. A tego dowodła pięknie odtworzona pieśń Schuberta.

Soliste akompanjował umiejętnie p. W. Makarow.

F. Halpern.

OSTATNI KONCERT SOWIECKIEGO SKRZYPKA OJSTRACHA

W nadchodzący czwartek, dnia 23 b. m. o godz. 8.30 wiecz. odbędzie się w sali Filharmonji drugi, a zarazem ostatni koncert przed wyjazdem z Polski znakomitego skrzypka sowieckiego Dawida Ojstracha, laureata międzynarodowego konkursu skrzypcowego, im. H. Wieniawskiego w Warszawie, oraz konkursów wszechsowieckich. — Poprzedni koncert tego znakomitego skrzypka spotkał się z wielkim entuzjazmem publiczności łódzkiej. Bilety już sprzedaje kasa Filharmonji.

St. Miłaszewski



znany poeta i dramaturg, uległ poważnemu wypadkowi samochodowemu.

NOWY PRZEBÓJ PROD. AUSTRJACKIEJ

DAWNO NIEWIDZIANY ULUBIENIEC KOBIET

Iwan PETROWICZ

WSZECHŚWIATOWA ŚPIEWACZKA

Jarmila NOVOTNA

ZNAKOMITY AKTOR CHARAKTERYSTYCZNY

RUDOLF KLEIN-ROGGE

W WIELKIM FILMIE

„MIŁOŚĆ SZPIEGA”

Od jutra „Pałace”

OPLATEK U PEOWIAKÓW
Starym zwyczajem zarząd koła Zw. Peowiaków urządzi w dniu 25 stycznia o godzinie 20 oplatek dla członków koła i ich rodzin w własnym lokalu (Sienkiewicza 23).
Oплата za udział w oplatku wynosi 1 zł. 50 gr.
Sekretariat czynny codziennie od godz. 16 do 20.

Bojówka „młodoniemców” napadła na wiec socjalistów niemieckich

W niedzielę odbył się w lokalu niemieckiej partji socjalistycznej w Konstancynowie wiec, na którym przemawiał między innymi poseł na sejm śląski. Na salę wtargnęło kilkunastu „młodoniemców” z Łodzi pod dowództwem znanego na terenie Łodzi awanturnika Erflinga.

„Nazi” chcieli mówcy przeszkodzić, na co znów socjaliści ostro reagowali. Kilkakrotnie dochodziło do starć i bójek, likwidowanych za każdym razem przez policję. Kiedy się jednak miara przebrała, zmuszono bojówkę łódzką do opuszczenia sali.

DO PALESTYNY

Przejazdy indywidualne okrętami

„KOŚCIUSZKO”

i

„POLONIA”

Wagony sypialne kl. III

Utrzymanie w wagonie i na okręcie.

Najbliższe odjazdy 5, 19 i 26 lutego

Zapisy

WAGONS-LITS COOK PIOTRKOWSKA 68

Kupno i sprzedaż walut

SP. BANK HANDLOWO - PRZEMYSŁOWY W ŁODZI

Jak już donosiliśmy Sp. Bank Handlowo - Przemysłowy wskutek silnego rozrostu klienteli i rozgałęzienia pracy, zmuszony był przenieść się ze swej siedziby Nowomiejska 4 do nowego, obszerniejszego lokalu, w domu, przy ul. Piotrkowskiej 6.

Jest rzeczą nader charakterystyczną, że Sp. Bank Handlowo - Przemysłowy zdobył sobie w ciągu zaledwie kilku lat swego istnienia nadzwyczaj dobrą opinię wśród szerokiej klienteli od rzemieślnika i drobnego kupca do poważnych przemysłowców i spółek akcyjnych.

Bank załatwia wszelkie operacje w zakresie bankowości wchodzące: inkaso, dyskonto, rachunki bieżące, wkłady oszczędnościowe, kupno i sprzedaż papierów procentowych.

W obliczu ciężkiej sytuacji odradza się wśród żydów ruch terytorjalistyczny



Życie i sądy

CZY PRACODAWCA ODPOWIADA ZA NIEZGŁOSZENIE PRACOWNIKA DO Z. U. P. U.

Sabina J. wytoczyła powództwo przeciwko Lucjanowi L. o 970 zł. tytułem odszkodowania za niezgłoszenie jej do ubezpieczenia w zakładzie ubezpieczeń pracowników umysłowych. Wskutek tego zaniedbania odmówiono pani J. po zwolnieniu jej z pracy wypłacania zasiłków na wypadek braku pracy. Sąd pracy i sąd okręgowy uznały pretensje pani J. Sąd najwyższy wyrok uchylił z następujących powodów:

W myśl rozporządzenia prezydenta R. P. o ubezpieczeniu pracowników umysłowych, pracodawca odpowiada za szkody, wyrządzone pracownikowi przez niezgłoszenie, rzeczą zatem sądu jest przede wszystkim ustalenie, czy pracownik poniósł szkodę. Ponieważ zostało stwierdzone w przewodzie sądownym, że pani J., jako pracownica fizyczna, nie podlegała w ogóle ubezpieczeniu w Z. U. P. U., że wobec tego nie miała prawa do jakiegokolwiek świadczenia żadnej szkody nie poniosła, sąd najwyższy wyrok uchylił.

CZY WOLNO UŻYWAĆ CUDZEJ FIRMY DO OZNACZANIA INNYCH WYROBÓW?

Firma światowej sławy S. wyrabia produkty czekoladowe i sprzedaje je pod znakiem ochronnym S., zarejestrowanym dla fabrykatów z czekolady. Dwaj kupcy H. i N. wyrabiali mydło nie pierwszorzędnej jakości i zaopatrywali to mydło takim samym znakiem S. sprzedawali je w różnych miejscowościach w Małopolsce. Gdy sprawa znalazła się w sądzie, H. i N. bronili się tem, że w myśl rozporządzenia o ochronie wynalazków wzorów i znaków towarowych ochrona znaku przysługuje tylko towarom, do jakich znak był zgłoszony, w tym wypadku wyrobom czekoladowym, a nie mydlarskim. Sąd tego tłumaczenia nie uwzględnił, stwierdził, że pozwanicy świadomie wypuszczali wielkie ilości mydła nie pierwszorzędnej gatunku pod znakiem S., co sprzeczne jest z przepisami o używaniu firmy i ponadto z dobrymi obyczajami i uczciwością kupiec ką i skazał H. i N. na zaprzestanie używania znaku S. i zapłatę odszkodowania i pokutnego w kwocie 1.000 zł.

BEZPŁATNY KURS JĘZYKA WŁOSKIEGO

Towarzystwo polsko-włoskie w Łodzi (Piotrkowska 102) organizuje nowy bezpłatny kurs języka włoskiego dla początkujących pod kierunkiem dr. Wolturno Gardelli. Wykłady odbywać się będą w lokalu towarzystwa w poniedziałki i czwartki w godzinach wieczornych i trwać będą do 15-go czerwca. Wpisowe zł. 9. Pość miejsc ograniczona. Zapisy przyjmuje sekretariat towarzystwa w bieżącym tygodniu codziennie od 5 — 7 wiecz.

„W. I. Z. O.”

Dziś, w środę, dnia 22 b. m. o godzinie 9 wiecz. w lokalu własnym (Piotrkowska 86) odbędzie się herbata towarzyska, połączona z wykładem dr. W. Falleka n. t. „80-lecie największego kpiarza — Bernarda Shawa”. Wstęp wolny dla członków i wprawdzonych gości.

Onegdaj odbyła się konferencja prasowa w sprawie żydowskiego ruchu kolonizacyjnego i odbyłej niedawno w Londynie i międzynarodowej konferencji w Londynie, popierania kolonizacji żydowskiej „Freeland” — „Wolna ziemia”.

W konferencji tej wzięli udział przedstawiciele centrali: pp. dr. Józef Kruk i Mieczysław



— Teraz zaczekam, aż mama wróci z klubu brydżowego do domu i potem dopiero zacznę wyć!

Wiadomości bieżące

NOCNE DYŻURY APTEK. — Dziś w nocy dyżurują następujące apteki: M. Kasperkiewicza (Zgierska 54); J. Sitkiewicza (Kopernika 26); J. Zundelewicza (Piotrkowska 25); S. Bojarskiego i W. Szata (Przejazd 19); M. Lipca (Piotrkowska 193); A. Rychtera i B. Łobody (11 Listopada 86).

BEZPŁATNE OBIADY DLA BEZROBOTNYCH. — Komitet obywatelski niesienia pomocy najbardziej potrzebującym postanowił w najbliższym czasie uruchomić jeszcze jedną kuchnię przy Wodnym Rynku, celem bezpłatnego wydawania bezrobotnym obiadów.

Równocześnie kuchnia bezpłatna mieszcząca się przy ul. Łagiewnickiej wznowi swoją działalność i już od bieżącego tygodnia zamiast 300 wydawanych obiadów, wydać będzie 500.

BUDOWA SANATORJÓW. — Na wniosek wydziału zdrowotności publicznej, prezydent miasta p. Głazek postanowił powierzyć docentowi, dr. A. Babatowskiemu ze Lwowa dokonanie ekspertyzy terenów, przeznaczonych pod budowę sanatorjów dla chorych gruźliczych w majątkach miejskich Łagiewniki i Rzewne. Badanie tych terenów rozpocznie się w najbliższych dniach i potrwa prawdopodobnie przez czas dłuższy.

Żałoba w Łodzi z powodu zgonu króla Jerzego V

W związku ze zgonem króla Anglii, Jerzego V, p. starosta powiatowy w Łodzi, dr. Wrona wydał w dniu wczorajszym okólnik w sprawie wywieszania flag na znak żałoby. Flagi wywieszono zostały wczoraj na wszystkich gmachach państwowych i samorządowych. Jeszcze raz wywieszane zostaną w dniu pogrzebu króla Jerzego V.

Kott (Warszawa), przedstawiciele łódzkiego komitetu organizacyjnego pp. inż. Margolis, p. Józef Bukiet, dr. Kaczenbogen i dr. E'ger.

Na wstępie p. Kott przedstawił w ogólnym zarysie warunki w jakich zrodziła się myśl założenia towarzystwa. Wskazał on na ciężką sytuację żydostwa pod batem absolutyzmu przedwojennego. Po wojnie jednak, wbrew przypuszczeniom, sytuacja nie poprawiła się, nie przyszedł wielki czas humanitaryzmu. Okazało się, że rozwiązanie kwestii żydowskiej w płaszczyźnie równouprawnienia politycznego nie jest wystarczające. Żydzi, do rozczarowań, przeżytych w Niemczech muszą stworzyć sam dla siebie wolny kraj, w którym mogliby swobodnie wyżyć się kulturalnie i ekonomicznie. Muszą być wskrzeszone idee dawnego ruchu terytorjalistycznego i idee te muszą być realizowane. Doceniając całkowicie rolę idei odrodzenia żydostwa w Palestynie, „Freeland” uważa, że Palestyna nie może całkowicie rozwiązać tego poważnego problemu. Terytoria, jakie zdobędzie „Freeland”, mogłyby być raczej potraktowane, jako kolonie dla Palestyny, byłyby miejscem koncentracji emigracji żydowskiej z całego świata. Na nowych terytoriach nastąpiłoby przewarstwowanie żydów, przejście ich na rolę.

Następnie zabrał głos jeden z pierwszych pionierów „Freelandu”, znany działacz socjalistyczny, dr. Józef Kruk, który wygłosił wielce interesujące przemówienie. Oświadczył on co następuje:

— Stoimy dziś przed wielkim problemem kolonizacji mas żydowskich. Po raz pierwszy liga narodów na obecnej sesji rozpatrzy sytuację wychodźców żydowskich z Niemiec. Rezygnacja komisarza dla spraw uchodźców, James Mac Donalda motywy tej rezygnacji, stwarza precedens dla normowania tej doniosłej sprawy, obchodzącej nie tylko jedno państwo, ale cały świat.

Postulaty świata pracy

Wczorajsza narada związków robotniczych i pracowniczych u insp. Wyrzykowskiego

W związku z odbytą w ub. tygodniu konferencją między wojewodą p. Hauke - Nowakiem a okręgowym inspektorem pracy, w sprawie aktualnych bolączek świata pracy, insp. Wyrzykowski wezwał wczoraj przedstawicieli OKZZ., „Pracy”, ZZZ., Ch. Z. Z., oraz rady okręgowej unji pracowników umysłowych, celem wysondowania ich opinii co do projektowanego nowego ustawodawstwa pracy.

Przedstawiciele tych organizacji przedłożyli insp. Wyrzykowskiemu wyczerpujące memorjały, dotyczące obecnej sytuacji w przemyśle, zatargów, oraz postulatów w przedmiocie obowiązującego ustawodawstwa. Delegaci OKZZ. wysunęli m. in. postulat wprowadzenia 6-cio godzinnego dnia pracy, delegaci „Pracy” i innych zrzeszeń wypowiadali się za przestrzeganiem 8-miogodzinnego dnia pracy. Następnie związki domagały się powiększenia liczby inspekto-

Dr. Kruk maluje następnie w czarnych barwach położenie uchodźców niemieckich na emigracji. Z jednej strony są szczęśliwi, że udało im się opuścić piekło hitlerowskie, z drugiej — stałe przed nimi groźne widmo głodu, wobec zakazu zarobkowania w wielu państwach. Takich uchodźców jest dziś 100 tysięcy. Jeśli liga narodów nie zdola zapewnić im możliwości egzystencji, to będzie musiała dla nich stworzyć możliwości emigracyjne i kolonizacyjne.

Emigracja była zawsze wielkim czynnikiem w rozwoju narodu żydowskiego. Byłoby przestępstwem — mówi dr. Kruk — namawiać dzi-



MADRA KOBIETA ZAWSZE MŁODO WYGLĄDA
W towarzystwie lub przy pracy zawsze wyróżniają się kobiety młode. Za młoda, chociażby taka była w rzeczywistości, nigdy uważana nie będzie osoba o siwych lub siwiejących włosach. Dlatego stosujcie, nieszkodliwy, łatwy w użyciu, jedyny w swoim rodzaju regenerator

ORIENTINE

który stopniowo medostrzeżalnie dla ołoczenia, przywraca siwym lub wyblakłym włosom pierwotny naturalny kolor, połysk i miękkość. Do nabycia w skl. apt. i perfumerjach PARFUM. D'ORIENT S. A. WARSZAWA

siaj kogoś do emigracji, która bądź co bądź związana jest z trudnością natury materialnej, językowej itp. Ale skoro istnieją warstwy, które zdecydowały się emigrować z jakiegokolwiek pobudek, to należy im pomóc.

Żydzi — kontynuuje dr Kruk — stoja na stanowisku, że we wszystkich krajach, w których żyją, korzystać muszą z pełnego równouprawnienia. Nikt nie ma prawa odebrać im tych praw. Można im tylko odebrać równouprawnienie siłą, jak to miało miejsce w Niemczech. Obecnie żydzi szukają dróg

wyjscia z ciężkiej sytuacji, w jaką ich wpędzono. I stawiają jasno całe zagadnienie: emigracja, produktywizacja i kolonizacja, a jako ich rezultat ostateczne stworzenie wolnego kraju, gdzie te trzy zasadnicze postulaty mogłyby być zrealizowane.

Możliwości są wielkie. Są np. możliwości kolonizacji żydowskiej w Peru, Ekwadorze (proponują żydom pół miliona ziemi), w Australii, w Południowej Ameryce, Ugandzie i Angorze.

Ruch „Freeland” jest w ścisłym kontakcie ze światem żydowskim, z wybitnymi mężami stanu Wielkiej Brytanii, Francji i innych państw. Przedewszystkiem idea „Freelandu” — ciągnie dr. Kruk — znalazła sympatyczny oddźwięk w kraju największych swobód obywatelskich, Anglii, gdzie zarówno konserwatyści, liberałowie i labourzyści nie tylko wyrazili sympatię dla ruchu, ale i gotowość do czynnej współpracy. Do rady międzynarodowej wszedł szereg znakomitość: angielskich, nieżydowskich, jak Adams (konserwatysta, czł. izby gmin), redaktor naczelny „Daily Chronicle”, Battlett (liberał), dziekan opactwa Canterbury, Gwilyn, Lloyd George, minister lord Mamhaed, radca, słynny ekonomista James Maxton, Bertrand Roussel i wielu, wielu innych.

Komitety nieżydowskie tworzone są w całej Europie i wszędzie dobrze się rozwijają. Naczele niemieckiego komitetu we Francji stoi Alfred Deblin.

„Freeland” pragnie, aby ruchem zainteresowali się nie tylko sjonisi, ale wszyscy inni żydzi, należący, lub nienależący do partii. Chodzi bowiem o stworzenie pokojowej społeczności żydowskiej, skoncentrowanej w krajach emigracyjnych Wolnej Ziemi.

Wolne społeczeństwo na wolnej ziemi, w wolnych warunkach rozwoju ekonomicznego, kulturalnego i politycznego, o to główne hasła nowego ruchu „Freeland” — zakończył konferencję dr. Kruk. (gel).

CASINO
P. 4, 6, 8, 10.

Dziś powtórzenie premjery!

Czołowe areadyseio produkcji austriackiej
MARJA BAŞKIRCEW
(Tyt. oryg. z PAMIĘTNIKA KOCHANKI)
W r. gł. LILI DARVA S
HANS JARAY
SZÖKE SZAKALL

Przymusowa konwersja pożyczek zniechęca obywateli do pożyczania pieniędzy państwu

Rynek pieniężny

GIEŁDA WARSZAWSKA.

Na wczorajszym zebraniu giełdy walutowej - dewizowej w Warszawie tendencja dla dewiz była niejednorodna...

AKCJE

Na rynku akcyjnym większych obrotów dokonano jedynie akcjami Banku Polskiego...

PAPIERY PROCENTOWE

Dla papierów procentowych tendencja była nieco słabsza, przy większych obrotach 7 proc. stabilizacyjnej i 5 pr. Warszawy nowemi...

W dniu 15 b. m., jako ostatnim dniem pełnomocnictwa dla rządu, wydany został cały szereg dekretów...

Na mocy tego dekretu zostaje wydana specjalna wewnętrzna 4 proc. konsolidacyjna pożyczka...

Rozpatrując kwestję tę z punktu widzenia polityki deflacyjnej, trudno nie przyznać, że powiódzawszy A, w obniżeniu cen towarów i usług...

Każdemu dłużnikowi, jeżeli uważa po jakimś czasie, że zaciągnięta pożyczka jest za wysoko oprocentowana...

Wierzyteli swego z propozycją zapłacenia długu, i żaden wierzyciel nie może mu tego za złe wziąć...

Ogłaszając dekretem przedterminowy wykup starych pożyczek...

albo w społecznych, jak Ubezpieczalnia, P. Z. U. W., które lokowały swe rezerwy w tych papierach i gdzie chodzi tylko o pewność i wpływ odsetek...

Nie podnosimy tu sprawy, dla czego jedna pożyczka (budowlana i inwestycyjna 1929 roku) podlega przymusowej konwersji...

Dr. J. P.

Bezpośrednie kredyty dla Łodzi w P. K. O.

Oplaty w obrocie czekowym ulec mają redukcji

Warsz. koresp. gospodarczy „Głos Porannego“ telefonuje:

Jak już doniósł wczorajszy „Głos Poranny“ w poniedziałek, dnia 20 stycznia br. odbyła się konferencja prasowa...

Rok 1935 zamyka P. K. O. znacznym rozwojem wszystkich działów pracy. Fakt ten zasługuje na specjalne podkreślenie...

Przechodzę teraz do sprawy wydania owego dekretu o przymusowej zamianie całego szeregu pożyczek państwowych na nową pożyczkę...

Doceniając znaczenie wychowawcze propagowania idei oszczędności wśród młodzieży szkolnej, P. K. O. organizowała nadal kaszy oszczędności, których liczba wzrosła do 8,090 liczących około miliona członków...

Znaczny rozwój wykazuje także dział czekowy. Ogólny obrót czekowy wyniósł w 1935 roku przeszło 27,5 miljarda złotych...

Producenci redukuje kredyty swym odbiorcom materiałów koszulowych

Sytuacja w branży galanterijnej kształtuje się nadal bardzo niepomyślnie. Wpływają na to w pierwszym rzędzie niepomyślny warunki atmosferyczne...

W związku z powyższymi łódzki związek wytwórców bielizny męskiej powziął na zebraniu zarządu szereg uchwał...

W 1936 roku uda się poczynić pewne ulgi, pewne zniżki opłat w obrocie czekowym.

Dział ubezpieczeń na życie wykazuje przyrost polis 28.000 i kwoty ubezpieczenia o 32,2 miliony złotych.

Na zapytanie warszawskiego korespondenta gospodarczego „Głosu Porannego“ co do uruchomienia oddziału obrotu czekowego P. K. O. w Łodzi...

NOTOWANIA BAWELNY

NOWY JORK loco 11,85, styczeń 11,65, luty 11,52, marzec 11,36, kwiecień 11,21, maj 11,06, czerwiec 10,87, lipiec 10,69, sierpień 10,53, wrzesień 10,38, październik 10,22, listopad 10,19, grudzień 10,16.

NOWY ORLEAN loco 11,77, styczeń 11,67, marzec 11,27, maj 10,99, lipiec 10,66, październik 10,22, grudzień 10,17.

LIVERPOOL loco 5,91, styczeń 5,89, luty 5,88, marzec 5,88, kwiecień 5,85, maj 5,82, czerwiec 5,78, lipiec 5,74, sierpień 5,67, wrzesień 5,60, październik 5,30, listopad 5,50, grudzień 5,50, styczeń 5,49, luty 5,48, marzec 5,46, kwiecień 5,45, maj 5,40.

Egipska: loco — styczeń 9,41, marzec 8,93, maj 8,62, lipiec 8,40, październik 8,30, listopad 8,01, styczeń 7,93.

Upper: styczeń 7,02, marzec 7,12, maj 7,12, lipiec 7,07, październik 6,88, listopad 6,63, styczeń 6,60.

ALEKSANDRIA Sakellaridis: styczeń 15,74, marzec 15,16, maj 14,77, lipiec 14,50, listopad 14,21.

Ashmouni: luty 12,77, kwiecień 12,87, czerwiec 12,50, sierpień 12,25, październik 11,60.

go do podania do wiadomości czytelnikom „Głosu Porannego“, że oddział ten zostanie uruchomiony w połowie roku bieżącego...

P. prezes Gruber stwierdził, że uruchomienie tego rodzaju oddziału jest pod względem technicznym bardzo trudne...

Trudności te będą usunięte w bliskim czasie, i prace w kierunku uruchomienia oddziału czekowego w Łodzi są już bardzo zaawansowane.

Aktualna też jest sprawa uruchomienia oddziału obrotu czekowego w Gdyni.

P. prezes Gruber zapowiedział też, że P. K. O. podejmie w najbliższym czasie bezpośrednie zasilenie życia gospodarczego w kredyty...

VARs.

Rynek prywatny

Wczoraj w obrotach prywatnych notowano: dolary złote 9,03 w placeniu, 9,07 w żądaniu, dolary gotówkowe 5,25 — 5,28, marki 129 — 133, czerwonce 2,60, korony cz. 20 — 21, szylingi 98,50 — 99,50...

Papiery wartościowe: 7 proc. pożyczka stabilizacyjna 62,75 w placeniu, 63,25 w żądaniu, 4 proc. pożyczka dolarowa 52,50 — 53,50, Bank Polski 97,50 — 98, 5 proc. łódzkie listy zastawne serji X K. 48 — 48,50...

Obroty na rynku prywatnym walutami i papierami wartościowymi maleją przy tendencji mocniejszej dla dolarów złotych i słabszej dla czerwoniców. Na rynku prywatnym tendencja była słabsza dla wszystkich papierów wartościowych...

Z walut dolary złote uległy wzrostowi o 3 punkty, czerwonce zniżkowały o 15 punktów. Kursy pozostałych walut zmianie nie uległy.

Z papierów wartościowych 7 pr. pożyczka stabilizacyjna uległa zniżce o 75 punktów, a 4 proc. pożyczka dolarowa i 5 proc. łódzkie listy zastawne serji X K. po 50 punktów.

GIEŁDA ŁÓDZKA

Na wczorajszym zebraniu giełdowym w Łodzi notowano:

SPRZEDAŻ KUPNO

Table with 2 columns: Instrument, Price. Includes Dolary (5,29), Oolarówka (53,25), Stabilizacyjna (64,00), Bank Polski (98,50).

Tendencja utrzymana.

GIEŁDA ZBOŻOWA

Table with 2 columns: Commodity, Price. Includes Żyto (13,25), Pszenica (19,50), Jęczmień przem. (13,00), Jęczmień brow. (14,50), Owies jednolity (15,50), Owies zbierany (15,00), Mąka żytnia 1) (20,00), Mąka żytnia 2) (21,00), Mąka pszenna (31,00), Otręby pszenne (9,75).

Pierwsze przygotowania do sezonu letniego.

W ostatnich dniach w przemysie bawełnianym podjęto przygotowania do sezonu. Horoskopy na sezon przedstawiają się naogół niezłe...

Z drugiej strony, jak wiadomo, producenci tkanin bawełnianych od dłuższego czasu pracują bardzo ostrożnie, produkując takie tylko ilości towarów, jakie przypuszczalnie znajdują z miejsca nabywców.

Z papierów wartościowych 7 pr. pożyczka stabilizacyjna uległa zniżce o 75 punktów, a 4 proc. pożyczka dolarowa i 5 proc. łódzkie listy zastawne serji X K. po 50 punktów. Pozostałe papiery kursów nie zmieniły.

Pierwsze Prywatne Pogotowie Lekarskie
Telefon: 12-333
 Legionów 6 (Zielona)

czynne bez przerwy całą dobę.
 Szybka pomoc lekarska we wszystkich specjalnościach

CHORZY NA PŁUCA!

Każdy, kto cierpi na kaszel, bronchit, chrypkę, zaflegmienie płuca oraz koklusz, powinien natychmiast zabrać się do leczenia. Dobrym środkiem na choroby **FAGOSOL**. Przy użyciu **Fapiuc** okazał się preparat **Fagosol**, gosolu zmniejsza się kaszel. — Fagosol dostać można we wszystkich aptekach. Skł. gl. apteka H. Rosenstadta, Warszawa, Plac Grzybowski 10.

PRYWATNE POGOTOWIE RATUNKOWE

Plac Wolności 10
telefon 2222-6

czynne bez przerwy w dzień i w nocy
 Natychmiastowa pomoc lekarska we wszystkich specjalnościach.

Do akt. Nr. Km. 1008 | 35 | V
OBWIESZCZENIE.

Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi Leon Wąsowski, zamieszkały w Łodzi przy ul. Narutowicza 10 na zasadzie art. 602 K.P.C. ogłasza, że w dn. 27 stycznia 1936 r. o godz. 11 odbędzie się licytacja publiczna ruchomości, należących do Łazarza Marguliesy w jego lokalu w Łodzi przy ul. Piłsudskiego 65

składających się z kredensu, zegara, patefonu, 2 stolików, toaletki, 21 tomów encyklopedji, kredensu, biurka, stołu, 3 krzesel, 2 foteli, szafy, szafy, kanapy, żyrandola, lampy oszacowanych na łączną sumę zł. 690.—

które można oglądać w dniu licytacji w miejscu sprzedaży, w czasie wyżej oznaczonym.
 Łódź, dn. 10.1. 1936 r.
 Komornik: (-) Leon Wąsowski

Dr. J. Nadel

AKUSZER-GINEKOLOG
 przyjmuje od 10—12 i 4—8 w.
Andrzeja 4, tel. 228-92

Dr. WIKTOR ŁUKOMSKI

specjalista chorób uszu, nosa, gardła i krtani
Łódź, Zawadzka 3
 front 1 piętro, telefon 190-42
 przyjmuje od 3—6.

Dr. med.

Góralaska

choroby dzieci
 przyjmuje codziennie od 4 — 6.
Pomorska 38

Kino-Teatr

„SZTUKA”

Kopernika 16. Tel. 140-72
 Początek w dni powszednie o godz. 4-ej, w soboty, niedziele i święta o godz. 12-ej.

KINO TEATR MIRAZ
 11 LISTOPADA 16

Pocz. 0 4

Ostatnie dni!

ZŁOTE JEZIORO

Nadprogram: Dodatek Paramountu i Pata.

ANONS! Nast. program: **To lubią mężczyźni**

KINO TEATR METRO
 PRZEJAZD 2

Pocz. 0 4

Dziś i dni następnych!
 Najweselejsza komedia doby obecnej

FLIP i FLAP

Pocz. 0 5

w filmie **Indyjscy Piechurzy.**
 Nadprogram: Wspaniała komedia „Ułajone myśli” W roli gl. słynny **KAROLEK** oraz aktualności Pata i Paramountu

KINO TEATR ADRIA
 GŁÓWNA 1

Prerumerafa miesięczna „Głosu Porannego” ze wszystkimi dodatkami wynosi w Łodzi zł. 4.60, za odosobienie — 60 groszy, z przesyłką pocztową w kraju — zł. 6.— zagranicą — zł. 9.—

Rękopisów redakcja nie zwraca.

Ogłoszenia za wiersz minutowy i szpaltowy (strona o szpalt. 1-za strona 2 zł.; Reklamny serwisem redakcyjnym zł. 1.50; w tekście: z zastrzeżeniem miejsca 50 gr. bez zastrzeżenia miejsca 50 gr., nekrologi 40 gr. Zwyczajnie (str. 10 szpalt) 12 gr. Droższe 15 gr. za wyraz, najniższe ogłoszenie zł. 1.50 Poszukiwanie pracy 10 gr. za wyraz, najmniejsze zł. 1.20 Ogłoszenia zarządkowe i administracyjne 12 zł. Ogłoszenia zamiejscowe obliczane są o 50% drożej, firma zagr. 100% Za ogłoszenia tabelaryczne lub fantaz. dodatek 50%. Ogłoszenia dwukolor. o 50% drożej.

Redaktor odp. Stanisław Koźniński Za Wydawnictwo „Prasa”, wydawnicza sp. z ogr. odp. Eugeniusz Kronmaa. W drukarni własnej Piotrkowska 101

Do akt. Nr. Km. 129 | 36 | V
OBWIESZCZENIE.
 Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, Leon Wąsowski, zamieszkały w Łodzi przy ul. Narutowicza 10 na zasadzie art. 602 K. P. C. ogłasza, że w dniu 4 lutego 1936 r. o g. 12 r. odbędzie się licytacja publiczna ruchomości, należących do Eszela Frankentala w jego lokalu w Łodzi, przy ul. Południowej 29

składających się z 2 nocnych stolików, szafy, stołu, 3 krzesel, 1 fotela, zegara, lampy, 4 kompletów form do pończoch, prasy żelaznej do prasowania pończoch oszacowanych na łączną sumę zł. 1360.—
 które można oglądać w dniu licytacji w miejscu sprzedaży, w czasie wyżej oznaczonym.
 Łódź, dn. 16.1.36 r.
 Komornik: (-) Leon Wąsowski

Ogłoszenia drobne
Kapno i sprzedaż.

SPRZEDAM FORTEPIAN KERN TROPFA krótki, w pierwszorzędnym stanie, wionoloneczelę ograna oraz komplet nut (duety, tria i kwartety klasyczne). Tel. 100-01, godz. 9—12.


STOŁOWY, sypialnię w dobrym stanie sprzedam. Sienkiewicza 53 | 6 w godzinach 10—11, 14—15. 27—3

KUPUJE włosy, warkocze i wyczeszki. Piłsudskiego 50, prawnia ofic. I wejście, m. 18.

Lokale
 6-POKOJOWY lokal frontowy na parterze, centralne ogrzewanie, natychmiast do wynajęcia. Piarowicza 15. 129—3

POSZUKUJE pokoju sublokatorskiego w pobliżu P. O. W. 1. Oferty kierować pod tel. 318-99 ew. 191-38.

Witaminy AiD



Wartość lecznicza tych witamin jest ogólnie znana, a doprowadzenie ich do organizmu dziecka w dostatecznej ilości uważane jest za nieodzowne, szczególnie w pierwszych okresach jego rozwoju. Emulsja Tranowa wyrobu firmy Scott & Bowne zawiera czysty wyciąg z wątroby wędzaka, najbogatszego ze wszystkich źródeł w witaminie A i D oraz hipofosfitu wapnia i sodu. Dlatego właśnie jest ona zalecaną jako środek odżywczy i wzmacniający kości, oraz w celu zapobieżenia krzywicy. Stosuje się ona w skrofulach, dając ogólną poprawę samopoczucia. Emulsja Tranowa firmy Scott & Bowne jest dobrze przyswajalna. Żądajcie tylko

EMULSJI TRANOWEJ WYROBU FIRMY Scott & BOWNE S.A. WARSZAWA
 CENA FLAKONU ZŁ. 2.—

DOKTOR HENRYKOWSKI
 Specjalista chorób wenerycznych skórnych i seksualnych
Traugutta 9, front, I p
 Tel. 262-98
 przyjmuje od 8—11 i od 6—9 w w niedz. i święta od 9—12.30 pp.

DUŻY słoneczny pokój dla 2 panów lub dla małżeństwa z używalnością kuchni. Cegielnia na 8, m. 15, poprzeczna oficyna. Obejrzeć od godz. 11 r. do 1 popoł., 3 do 7 i 9 do 11 ej.



Posady
 BUCHALTER, rutynowany bilansista na stanowisku ma jeszcze kilka wolnych godzin. Za uznanie ksiąg gwarantuje kaucją. Opłata przystępna. Leon Krell, Piotrkowska nr. 79, m. 40. Tel. 145-64. 82—30

Gabinet kosmetyki leczniczej i toaletowej Z. SZWALBE
 dyplom Uniwersytecki
Moniuszki 1, tel. 127-99.
 Usuwanie wszelkich defektów cery. Usuwanie bezpowrotnie i bez śladów szpeczących włosów. Przyjmuje 10—2 i 4—8 wiecz.

Różne
 SAMUEL SZMUSZKOWICZ, Gdańska 11 zagubił kwit kaucyjny Elektrowni Łódzkiej za Nr. 34629 na zł. 15.

TERMOMETRY pokojowe i zaokienne, lekarskie i kąpielowe w wielkim wyborze poleca optyk Szymon Urbach, Piotrkowska 33.

Któż inny potrafi odgadnąć Twą przyszłość?
 tylko najsłynniejszy Jasnowidz-Grafolog WOMOUTH Mistrz Międzynarodowego Instytutu Wiedzy Tajemnej uznany jako wszechświatowy fenomen, dysponujący mocą sugestji i magnetyzmu oraz jasnowidzenia na odległość. Przy pomocy słynnego i jedynego na kuli ziemskiej Medium „TAMAHRY” które posiada nadprzyrodzony dar promieniowania i wysyłania fluidu astralnego w transie jasnowidzi bez różnicy oddania, zapomocą kontaktu pisma i kilku włosów danej osoby. Odkrywa wszelkie tajemnice życiowe każdego, odgaduje przeszłość, teraźniejszość i przyszłość, opracowuje horoskopy i analizy grafologiczne. Daje możliwość zdobycia miłości pożądaney osoby, rady i wskazówki, odzwyczaja od wszelkich nałogów. Odnajduje zaginione osoby. Medium „TAMAHRA” jest nieomylnie. Zestawia w transie szczęśliwe i pewne większej wygranej N-ra losów, wskazuje gdzie takowe można nabyć. Napisz natychmiast do mnie podaj pytania, stam, datę urodzenia, załącz kilka włosów i 1.— zł. znaczki poczt. na kosztą przesyłki a otrzymasz w przeciągu 4-eh dni odemnie dokładne przepowiednie-horoskop, który wprawi Cię w podziw i zachwyt. Medium „TAMAHRA” wybierze dla Ciebie w transie szczęśliwy Nr. losu, który pod gwarancją będzie wygrany. Otrzymasz odemnie prawdziwy klucz nowego życia, który przyczyni się do poprawy Twego bytu materialnego i zadowolenia duchowego. Wiele wielkich wygranych, to owoc mej pracy, dlatego też każdy zwracający się do mnie dziękuje. Pisz jeszcze dziś do mnie na adres: **Jasnowidz WOMOUTH. Kraków, Lubiec 22 m. 2.** Bezpłatnych horoskopów nie wysyłam.

WĘGIEL
 począwszy od 2 korey w najlepszym gatunku dostarcza do mieszkań po cenie **Zł. 4.80 za 100 kg.**
 Dzwonić Nr. 131-52.

Pensjonat „JANINA”
 pod zarządem RADOZYCKICH
ZAKOPANE, ul. Kropówki 74
 poleca — po gruntownym remoncie — umeblowane pokoje z bieżącą ciepłą i zimną wodą z wszelkimi wygodami.
 Wykwintna i rytualna kuchnia.